
6 5, 6 e 7 de outubro de 2018 Sexta-feira e fim de semana

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 135/2018
A PMC torna público o processo através do site: www.licitacoes-e.com.br. Nº 739526 – Aquisição de
Estabilizadores, Filtro de Linha, Testador de Fonte e Fontes de Alimentação, Registro de Preços
de 12 meses. Abertura: 18 de Outubro de 2018 às 08h. Disputa às 09h. Inf.: 51 3041-7126.

MIKI BREIER - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRONICO Nº 82/2018 – Objeto: RP – Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviços Gráficos. Abertura: dia 22/10/2018, às 8h30min, através do site www.comprasgovernamentais.
gov.br. O Edital poderá ser acessado a partir do site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-7062.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 133/2018. OBJETO: Contratação de Empresa para Reforma de
Caminhão e Retroescavadeira – Secretaria Mun. de Obras e Viação. Abertura das Propostas
18/10/2018 as 09:00 h. O Edital, encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.
br, ou e-mail licita@prefeituratapejara.com.br demais informações pelo Telefone (54)3344 - 4700 no
horário das 8:00 as 12:00 e das 13:30 as 17:00 horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na
Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 03 de outubro de 2018. Vilmar Merotto, Prefeito Municipal de
Tapejara – RS.

Processo de Compras nº. 141/2018
TOMADA DE PREÇO Nº. 004/2018

O Município de Capão do Leão comunica aos interessados que será realizada a licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇO, objetivando a contratação de empresas para EXECUÇÃO DA
1ª ETAPA DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS PEDRO SILVEIRA LOPES às 09h30 min,
do dia 23 de outubro de 2018. Informações na Secretaria de Finanças, na Av. Narciso Silva, nº.
1.195, no horário da 07h30min às 13h30min, pelo fone (53) 3275 1543 ou e-mail: licitacoes.cpl@
gmail.com.

Capão do Leão/ RS, 05 de outubro de 2018.

Mauro Santos Nolasco
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Secretaria Municipal de Finanças - Av. Narciso Silva, 1195.
e-mail: compras@capaodoleao.rs.gov.br Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br

A 
exposição temporária Pintura 
em tela de Alessandra Pauletti e 
Ritamar Francescatto pode ser 
conferida no Museu e Arquivo 
Histórico Pedro Rossi até 9 de no-
vembro. Também estão expostos 
bichinhos de crochê, que foram 
confeccionados por Neusa Sandi, 
e são alusivos ao Dia da Criança. 
A visitação ocorre de segunda a 
sexta-feira, das 8h às 17h30min, 
e a entrada é gratuita. O prédio 
está localizado na avenida 25 de 
Julho, nº 1.608, no Centro. Outras 
informações podem ser obtidas 
pelo telefone (0xx54) 3292-2777.

 � FLORES DA CUNHA - 

SÚMULA DE CONTRATOS E ADITIVOS

• Contrato nº 197/2018, PP 42/2018, fornecimento e instalação de
aparelhos de ar condicionado para a sede do Corpo de Bombeiros de
Gramado. Contratado: Vitor Refrigeração Ltda. Valor: R$ R$ 16.900,00.
Vigência: 12 meses a contar de 20/07/2018.

• Contrato nº 216/2018, PP 30/2018, manutenção de pneus de todos os
veículos, máquinas, implementos e equipamentos da frota do Município
de Gramado, cumulado com assistência de socorro borracheiro, com
fornecimento de todo e qualquer material necessário para o conserto dos
mesmos ou seus componentes (câmaras e protetores), também serviços
de geometria e balanceamento. Contratado: Janaina De Castro Correa –
Me. Valor: R$ 48.850,00. Vigência: 12 meses a contar de 17/08/18.

• Contrato nº 221/2018, IN 41/2018, apresentações culturais que ocorrerão
durante a Semana Farroupilha de Gramado, a realizar-se de 15 a 20 de
setembro de 2018. Contratado: Pepeu Sartor Gonçalves da Silva. Valor:
R$ 7.000,00. Vigência: 90 dias a contar de 28/08/18.

• Contrato nº 222/2018, IN 41/2018, apresentações culturais que ocorrerão
durante a Semana Farroupilha de Gramado, a realizar-se de 15 a 20 de
setembro de 2018. Contratado: Juliano Bolfe 51712954091. Valor: R$
4.500,00. Vigência: 90 dias a contar de 28/08/18.

• Contrato nº 224/2018, IN 41/2018, apresentações culturais que ocorrerão
durante a Semana Farroupilha de Gramado, a realizar-se de 15 a 20 de
setembro de 2018. Contratado: Perotto & Schnidger Ltda – Me. Valor: R$
1.000,00. Vigência: 90 dias a contar de 28/08/18.

• Contrato nº 226/2018, IN 41/2018, apresentações culturais que ocorrerão
durante a Semana Farroupilha de Gramado, a realizar-se de 15 a 20 de
setembro de 2018. Contratado: Dalirio De Souza Pinto 455428560004.
Valor: R$ 5.000,00. Vigência: 90 dias a contar de 28/08/18.

• Contrato nº 227/2018, IN 41/2018, apresentações culturais que ocorrerão
durante a Semana Farroupilha de Gramado, a realizar-se de 15 a 20 de
setembro de 2018. Contratado: DORIVAL BERKAI. Valor: R$ R$ 500,00.
Vigência: 90 dias a contar de 28/08/18.

• Contrato nº 228/2018, IN 41/2018, apresentações culturais que ocorrerão
durante a Semana Farroupilha de Gramado, a realizar-se de 15 a 20 de
setembro de 2018. Contratado: Evandro Prado Martins 60995149020.
Valor: R$ 2.500,00. Vigência: 90 dias a contar de 28/08/18.

• Contrato nº 231/2018, IN 41/2018, apresentações culturais que ocorrerão
durante a Semana Farroupilha de Gramado, a realizar-se de 15 a 20 de
setembro de 2018. Contratado: Grupo Pontezuela. Valor: R$ 1.600,00.
Vigência: 90 dias a contar de 28/08/18.

• Contrato nº 232/2018, IN 43/2018, apresentações artísticas que ocorrerão
durante a Semana Farroupilha de Gramado, a realizar-se de 15 a 20 de
setembro de 2018. Contratado: RODRIGO ANDREI MUMBACH. Valor:
R$ 500,00. Vigência: 90 dias a contar de 29/08/18.

• Contrato nº 237/2018, IN 40/2018, apresentações teatrais, que ocorrerão
durante a Semana Farroupilha de Gramado, a realizar-se de 15 a 20 de
setembro de 2018. Contratado: Elisabeth Bado 62115669053. Valor: R$
4.800,00. Vigência: 90 dias a contar de 29/08/18.

• Contrato nº 217/2018, CR 03/2018, serviços ao Programa Municipal
de Apoio à Agroindústria Familiar – Gramado Colônia. Contratado: E.V.
Soluções de Prevenção e Combate a Incêndio Ltda . Vigência: 12 meses
a contar de 20/08/18.

• Contrato nº 223/2018, IN 41/2018, apresentações culturais que ocorrerão
durante a Semana Farroupilha de Gramado, a realizar-se de 15 a 20 de
setembro de 2018. Contratado: Caminha Produções Artísticas Ltda. Valor:
R$ 5.200,00. Vigência: 90 dias a contar de 28/08/2018.

• Contrato nº 225/2018, IN 41/2018, apresentações culturais que ocorrerão
durante a Semana Farroupilha de Gramado, a realizar-se de 15 a 20 de
setembro de 2018. Contratado: Lucia de Moura Passos Simon & Cia Ltda
- ME. Valor: R$ R$ 6.500,00. Vigência: 12 meses a contar de 28/08/18.

• Contrato nº 230/2018, IN 41/2018, apresentações culturais que ocorrerão
durante a Semana Farroupilha de Gramado, a realizar-se de 15 a 20 de
setembro de 2018. Contratado: Miguel Correa Dos Santos. Valor: R$
1.500,00. Vigência: 90 dias a contar de 28/08/18.

• Contrato nº 233/2018, IN 43/2018, apresentações artísticas que ocorrerão
durante a Semana Farroupilha de Gramado, a realizar-se de 15 a 20
de setembro de 2018. Contratado: CTB Promoções Artísticas Musicais
E Sonorizações Ltda. Valor: R$ 2.500,00. Vigência: 90 dias a contar de
29/08/2018.

• Contrato nº 234/2018, IN 43/2018, apresentações artísticas que ocorrerão
durante a Semana Farroupilha de Gramado, a realizar-se de 15 a 20 de
setembro de 2018. Contratado: Cassio Roger Scherer 02042760048.
Valor: R$ 4.000,000. Vigência: 90 dias a contar de 29/08/2018.

• Contrato nº 238/2018, TP 13/2018, Contratação de empresa especializada
para execução de Pavimentação Asfáltica Betuminoso a Quente (CBUQ)
na Estrada Vicinal do Roteiro de Agro Turismo Tour do Vale, de acordo
com contratos de repasse firmados entre o Município de Gramado e o
Ministério das Cidades. Contratado: OCX Construtora & Projetos Ltda.
Valor total: R$ 535.489.67. Vigência: 06 meses a contar de 03/09/2018.

• Termo aditivo nº 1, contrato nº 27/2018, PP 96/2017, acréscimo no
quantitativo do contrato de prestação de serviços de recapagem de pneus
para a Secretaria Municipal da Agricultura e Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Urbanos. Contratado: Renovadora de Pneus Hoff LTDA.

• Termo aditivo nº 1, contrato nº 105/2018, TP 08/2018, prorrogação
do prazo de vigência do contrato. Contratado: Dreher Construtora E
Engenharia Ltda Epp. Vigência: prorrogado por mais 90 dias a contar de
15/08/18.

• Termo aditivo nº 2, contrato nº 18/2018, TP 22/2017, prorrogação do prazo
de vigência do contrato. Contratado: J L Eisenberger & Cia Ltda – Me.
Vigência: prorrogado até 23/12/18 a contar de 23/05/18.

• Termo aditivo nº 1, contrato nº 26/2018, PP 96/2017, acréscimo no
quantitativo do contrato. Contratado: Rede Pneu Renovadora de Pneus
Ltda.

• Termo aditivo nº 2, contrato nº 39/2018, TP 29/2017, acréscimo de valores
e serviços no contrato. Contratado: Eletrotec Sistemas De Energia Ltda
Epp. Valor acrescido: R$ 16.392,76.

• Termo aditivo nº 1, contrato nº 57/2018, TP 27/2017, prorrogação do prazo
de vigência e execução do contrato. Contratado: Proeng Engenharia e
Projetos Ltda – ME. Vigência: prorrogado até 29/08/18 a contar de
28/06/18.

• Termo aditivo nº 1, contrato nº 103/2018, PP 17/2018, retificação do item
4.8 da Cláusula Quarta do contrato. Contratado: Set Service Serviços de
Terceirização Eireli.

• Termo aditivo nº 2, contrato nº 04/2017, CR 003/2016, inclusão de fiscal
do contrato. Contratado: Angeli Mendes Medicina Diagnóstica S/S Ltda.

• Termo aditivo nº 1, contrato nº 126/2017, PP 49/2017, prorrogação do
prazo de vigência do contrato. Contratado: Maciel Assessores S/S LTDA –
ME. Vigência: prorrogado por mais 12 meses a contar de 14/08/18.

• Termo aditivo nº 6, contrato nº 232/2016, TP 19/2016, prorrogação
do prazo de vigência do contrato. Contratado: Cristel Sistemas de
Comunicação Ltda. Vigência: prorrogado por mais 60 dias a contar de
08/08/18.

• Termo aditivo nº 1, contrato nº 152/2017, CR 003/2016, prorrogação do
prazo de vigência. Contratado: Quantilab Analise Clínicas Especializadas
Ltda. Vigência: prorrogado por mais 12 meses a contar de 06/09/18.

• Termo aditivo nº 1, contrato nº 176/2017, CR 003/2016, prorrogação do
prazo de vigência do contrato. Contratado: Monreale Odontologia Eireli -
ME. Vigência: prorrogado por mais 12 meses a contar de 06/09/18.

• Termo aditivo nº 2, contrato nº 62/2016, DL 02/2016, acréscimo de mais
um espaço comercial ao contrato. Contratado: Famti Representações e
Comércio Ltda. Valor acrescido: R$ 10.230,00 mensais.

• Termo aditivo nº 13, contrato nº 24/2014, PP 004/2014, acréscimo
de valores no contrato. Contratado: Schaefer E Santos Reparações
E Pinturas Ltda. Valor acrescido: R$ 4.975,00 mensais, referente ao
acréscimo de 25% de área para prestação de serviços no 12º Termo
Aditivo do contrato original.

• Termo aditivo nº 9, contrato nº 238/2014, CC 07/2014, supressão de
valores no contrato. Contratado: PROCON Construções Indústria e
Comércio Ltda. Valor suprimido: R$ 266.922,34.

• Termo aditivo nº 1, Ata nº 218/2017, Registro de Preços nº 43/2017, PP
80/2017, reequilíbrio econômico-financeiro ao item 157, conforme Parecer
nº 174/2018 exarado pela Procuradoria do Município. Contratado: Soma/
SC Produtos Hospitalares Ltda.

• Termo aditivo nº 7, Ata 146/2017, Registro de Preços nº 30/2017, PP
55/2017, alteração do valor dos produtos fornecidos, visando dar o
reequilíbrio econômico-financeiro solicitado pelo Fornecedor consoante
Parecer da PGM nº 204/2018. Contratado: Serra Diesel Transp.
Revendedor Retalhista Ltda.

• Ata nº 24/2018, Registro de preço nº 02/2018, PP 04/2018, fornecimento
de GLP (gás de cozinha) para as Secretarias do Município. Contratado:
RS Comércio De Gás Ltda. Valor total: R$ 110,00. Vigência: 12 meses a
contar do dia 07/03/2018.

• Ata nº 69/2018, Registro de preço nº 21/2018, PP 34/2018, aquisição de
combustíveis para atendimento das necessidades da frota de veículos
do Município. Contratado: Serra Diesel Transp. Revend. Retalhista Ltda.
Valor total: R$ 315.000,00. Vigência: 12 meses a contar do dia 18/06/2018.

• Ata nº 101/2018, Registro de preço nº 25/2018, PP 43/2018, aquisição de
materiais de expediente destinados a diversas secretarias do Município.
Contratado: N.J.L Neubarth e Cia Ltda. Valor total: R$ 98.143,64. Vigência:
12 meses a contar do dia 14/08/2018.

• Ata nº 102/2018, Registro de preço nº 25/2018, PP 43/2018, aquisição de
materiais de expediente destinados a diversas secretarias do Município.
Contratado: S. Schneider. Valor total: R$ 108.298,83. Vigência: 12 meses
a contar do dia 14/08/2018.

• Ata nº 104/2018, Registro de preço nº 30/2018, PP 49/2018, aquisição
eletrodomésticos e mobiliário para atendimento das necessidades da
Secretaria Municipal de Educação. Contratado: Topclima Sistemas De
Refrigeracao Eireli. Valor total: R$ 19.384,00. Vigência: 12 meses a contar
do dia 14/08/2018.

• Ata nº 108/2018, Registro de preço nº 26/2018, PP 44/2018, aquisição
de mobiliário escolar para atendimento das necessidades da Secretaria
Municipal de Educação. Contratado: NORMELIA LOTTERMANN. Valor
total: R$ 36.550,00. Vigência: 12 meses a contar do dia 14/08/2018.

• Ata nº 106/2018, Registro de preço nº 26/2018, PP 44/2018, aquisição de
mobiliário para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de
Educação. Contratado: Lavs Industria e Comercio de Artigos Educativos
Ltda. Valor total: R$ 18.888,00. Vigência: 12 meses a contar do dia
14/08/2018.

• Ata nº 107/2018, Registro de preço nº 26/2018, PP 44/2018, aquisição
de mobiliário para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal
de Educação. Contratado: Movesco – Industria Comercio de Moveis
Escolares. Valor total: R$ 288.318,00. Vigência: 12 meses a contar do
dia 14/08/2018.

• Ata nº 109/2018, Registro de preço nº 26/2018, PP 44/2018, aquisição de
mobiliário para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de
Educação. Contratado: Serra Mobile Industri e Comercio Ltda. Valor total:
R$ 209.810,00. Vigência: 12 meses a contar do dia 14/08/2018.

• Ata nº 110/2018, Registro de preço nº 26/2018, PP 44/2018, aquisição de
mobiliário para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de
Educação. Contratado: Tubularte Moveis Ltda. Valor total: R$ 7.970,00.
Vigência: 12 meses a contar do dia 14/08/2018.

• Ata nº 208/2017, Registro de preço nº 43/2017, PP 80/2017, aquisição de
medicamentos para Farmácia Municipal. Contratado: Cristália Produtos
Químicos e Farmacêuticos Ltda. Valor total: R$ 108.791,00. Vigência: 12
meses a contar do dia 22/11/2017.

• Ata nº 197/2017, Registro de preço nº 41/2017, PP 76/2017, aquisição
de materiais de Origem de Extração Mineral para manutenção da cidade.
Contratado: Pedro Amoretti da Silva e Cia Ltda-ME. Valor total: R$
342.500,00. Vigência: 12 meses a contar do dia 03/11/2017.

• Ata nº 133/2017, Registro de preço nº 18/2017, PP 29/2017, aquisição de
compras de pneus para a frota das diversas Secretarias do Município..
Contratado: Cantu Comercio de Pneumáticos Ltda. Valor: R$ 77.730,00.
Vigência: 12 meses a contar do dia 21/06/2017.

• Ata nº 175/2017, Registro de preço nº 27/2017, PP 42/2017, aquisição de
material ambulatorial destinado ao abastecimento da Secretaria de Saúde
e Postos Municipais de Saúde. Contratado: PROSAUDE Distribuidora de
Medicamento Ltda. Valor: R$ 6.991,44. Vigência: 12 meses a contar do
dia 19/09/2017.

João Alfredo de Castilhos Bertolucci
Prefeito Municipal

Julio Cesar Dorneles da Silva
Secretário da Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 19/2018: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ARTESANATO. Início da sessão
Pública: às 08hs: 01min do dia 23/10/2018, via portal www.portaldecompraspublicas.com.br,

Santa Bárbara do Sul, RS, 05/10/2018.
Mário Roberto Utzig Filho- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 258/2018
Tomada de Preço nº 29/2018

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 24 de
Outubro de 2018, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 29/2018, o
qual visa contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global, para estruturação
da rede de serviços de proteção social básica - ampliação do Centro de Referência de Assistência
Social - CRAS, conforme Contrato de Repasse nº 857177/2017/MDS/CAIXA, memorial descritivo,
planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou
pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 3 de Outubro de 2018.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE EDITAIS:

PREGÃO ELETRÔNICO- PA 077/2018 - EDITAL 041/2018 Objeto:Aquisição de Veículos de passeio.
HOMOLOGADO 03/10/2018. Vencedora: Panambra Sul Com. De Veículos LTDA, CNPJ
92.749.647/0004-81.

PREGÃO PRESENCIAL- PA 078/2018 - EDITAL 042/2018 Objeto: Aquisição de Grades Aradores.
HOMOLOGADO EM 24/09/2018. Vencedores: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI,
CNPJ: 92.264.472/0001-70 e DALMIR DUMMER THUROW, CNPJ: 21.909.028/0001-16.
Informações: Prefeitura Municipal de Chuvisca, sito a Avenida 28 de Dezembro, 3.000, Centro,
Chuvisca/RS. Fone: (51) 3611 7094. www.chuvisca.rs.gov.br E-mail: licitacoes@chuvisca.rs.gov.br

Chuvisca/RS, 05 de outubro de 2018.
Joel Santos Subda
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA

AVISO DE LICITAÇÃO- Edital de Pregão Presencial nº 020/2018
O Município de Ibiaçá/RS, torna público aos interessados, que às 10 horas do dia 19/10/2018, na Rua
do Interventor, 510, a Comissão de Licitações receberá propostas para Aquisição de um Veículo de
Transporte Sanitário (com acessibilidade para 1 cadeirante) para o Município de Ibiaçá/RS. Edital e
informações na Prefeitura, pelo fone 54 3374-1177 ou e-mail licitacao@ibiaca.rs.gov.br.
Ibiaçá, 05 de outubro de 2018. CLAUDIOMIRO FRACASSO Prefeito Municipal de Ibiaçá

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

TOMADA DE PREÇO Nº 014/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 335/2018
Objeto: Contratação de empresa para reforma da cobertura e dos condutores de águas pluviais no
parque de máquinas do município
Abertura: 22 de Outubro de 2018 às 14:00 horas.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 389/2018
Objeto: Aquisição de aparelhos e utensílios domésticos
Abertura: 22 de Outubro de 2018 às 11:00 horas.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 413/2018
Objeto: Aquisição de Bueiros – Registro de Preços
Abertura: 23 de Outubro de 2018 às 11:00 horas.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 414/2018
Objeto: Aquisição de Oxigênio Gasoso Medicinal – Registro de Preços
Abertura: 23 de Outubro de 2018 às 10:00 horas.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 408/2018
Objeto: Contratação de empresa para atendimento na unidade Sentinela de Saúde do Trabalhador no
porto seco de Uruguaiana
Abertura: 17 de Outubro de 2018 às 14:00 horas.

Recebimento dos envelopes e a abertura no Centro Administrativo Municipal,
localizado na Rua Major João Cezimbra Jacques,n° 200. Cópias dos editais e das
atas no site www.alegrete.rs.gov.br e informações pelo fone/fax (055) 3961.1618

Alegrete 04 de Outubro de 2018.
Márcio Fonseca do Amaral

Prefeito em Exercicio de Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE


